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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 430,181 142,687 287,494

1.지방교육자치단체이전수입 430,101 142,687 287,414

1.교육비특별회계전입금수입 430,101 142,687 287,414

1.교육비특별회계전입금 430,101 142,687 287,414

1.학교운영비전입금 143,111 142,687 424 학교기본운영비 : 424,000원 * 1교 = 424,000

2.목적사업비전입금 265,614 0 265,614
(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 

124,156,000원 * 1교 =
124,156,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,619,000원 * 1교 =
5,619,000

(성립전_1추)청소년 바른성장 지원사업비 : 

8,200,000원 * 1교 =
8,200,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영비

 : 180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 22,000,000원 *

 1교 =
22,000,000

(성립전_1추)순회교사 여비 및수당 : 

1,820,000원 * 1교 =
1,820,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원금 : 

775,000원 * 1교 =
775,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가학생 훈련용품

비 : 4,064,000원 * 1교 =
4,064,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가학생 훈련용품

비 : 14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)전국소년체전 대비 메달유망종목 

강화훈련비 : 27,500,000원 * 1교 =
27,500,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 4,760,000원 * 1교 =
4,760,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 31,280,000원 * 1교 =
31,280,000

(성립전_1추)육성종목지도자 여비지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비(2차) : 3,350,000

원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_1추)학생회실 설치 지원금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전국소년체전 참가선수 운영지원

비 : 680,000원 * 1교 =
680,000

3.방과후학교활동비지원금 8,200 0 8,200
(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비(목적)

 : 2,520,000원 * 1교 =
2,520,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영비(목적)

 : 1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

4.현장체험학습비지원금 9,576 0 9,576
(성립전_1추)현장체험학습비(수학여행)지원금

 : 9,576,000원 * 1교 =
9,576,000
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5.교복구입지원금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)신입생 교복 : 3,600,000원 * 1교

 =
3,600,000

2.기타이전수입 80 0 80

1.기타공공이전수입 80 0 80

1.기타공공지원금 80 0 80

1.기타공공지원금 80 0 80
(성립전_1추)전국사이클대회 출전보조금(대한

자전거연맹) : 20,000원*4명=
80,000

2.자체수입 1,000 1,000 0

1.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 16,387 8,000 8,387

1.전년도이월금 16,387 8,000 8,387

1.순세계잉여금 16,387 8,000 8,387

1.순세계잉여금 16,387 8,000 8,387

1.순세계잉여금 16,387 8,000 8,387 순세계잉여금 : 8,387,000원*1회= 8,387,000

세입합계 447,568 151,687 295,881
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